
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2022/D.01734
 

DEL 01/07/2022
 

 

 
OGGETTO   
 

 FORNITURA  DI CARTA  IN RISME PER GLI UFFICI DELL'AZIENDA SANITARIA DI POTENZA.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Economato - Provveditorato 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

Il responsabile del procedimento Dott. Gaetano Rinaldi, relaziona quanto segue: 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.640 del 10.10.2017 concernente le misure operative di 

trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle determinazioni 

dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale; 
 
VISTO che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta, tutti i provvedimenti esecutivi di 

deliberazione del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata dal 
Responsabile/Direttore della struttura competente; 

 
VISTO IL D.Lgs.18/04/2016 n.50 (Nuovo codice degli appalti), art.36 “Contratti sotto soglia” comma 2 
prevede, fra l’altro, la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 

PREMESSO che con DDC n.2019/13 si affidava alla ditta Errebian SpA la fornitura di cancelleria e di 
consumabili per stampanti per tre anni decorrenti dal 16.01.2019 con la poss ibilità per l’ASP di richiedere la 
prosecuzione della fornitura, alle medesime condizioni, per un periodo massimo di novanta giorni; 

 
DATO ATTO che, con nota PEC prot. 2022/33172 la predetta ditta ha reso noto, a causa dei recenti e 

continui rincari delle materie prime e dei costi di produzione legati soprattutto all’incremento esponenziale 
dei costi energetici (le cartiere sono notoriamente imprese energivore), di non essere più in grado di fornite 
la carta in risme ai prezzi della gara SUA-RB di cui alla citata DCC n.2019/33; 

 
DATO ATTO che l ’ANAC con propria Deliberazione del 30.03.2022, proprio in considerazione del 

“significativo incremento dei prezzi verificatosi nel periodo luglio-dicembre 2021 come rilevato dai dati 
reperibili sul portale della camera di commercio di MiIano-Monza Brianza-Lodi”, ha ulteriormente rivisto 
al rialzo i prezzi di riferimento della carta in risme già recentemente aggiornati con la Delibera n.655/2021; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 8 del D.L. 66/2014, “i prezzi di riferimento pubblicati  

dall’Autorità (ANAC, n.d.r .) e dalla stessa aggiornati entro il 1° ottobre di ogni anno, sono utilizzati per la 
programmazione dell’attività contrattuale della pubblica amministrazione e costituiscono prezzo massimo 
di aggiudicazione, anche per le procedure di gara aggiudicate all’offerta più vantaggiosa, in tutti i casi in 

cui non è presente una convenzione stipulata ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, in ambito nazionale ovvero nell’ambito territoriale di riferimento. I contratti stipulati in 

violazione di tale prezzo massimo sono nulli”; 
 
DATO ATTO che non risultano vigenti convenzioni CONSIP e/o convenzioni sottoscritte dalla SUA-RB 

nella sua qualità di soggetto aggregatore di riferimento; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere all’immediato reperimento sul mercato di una quota minima di 
risme di carta nei formati A4 per far fronte alle necessità aziendali; 
 

RILEVATO che, l’indagine di mercato effettuata ha confermato il costante e continuo aumento del costo 
della carta e la difficile reperibilità della stessa sul mercato per i motivi suddetti; 

 
PRESO ATTO che, contattata per le vie brevi, la ditta Vemar sas di Paterno (PZ), ha inviato, per via 
telematica, regolare preventivo (n. 1575/22 del 30.06.2022); 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta Vemar sas di Paterno (PZ), la fornitura delle risme di carta 

occorrenti alle unità operative dell’Azienda Sanitaria di Potenza, secondo quanto segue: 
 
N. 900 Risme di carta (da 500 fogli – 80gr/mq) Paperline80 , formato A4, consegna a piano, p.u. € 3,96 + IVA, 

                    per una spesa complessiva di € 3.564,00 + IVA;   
 

ACQUISITA preventivamente la regolarità contributiva del medesimo operatore economico nei confronti di 
INPS e INAIL; 
 

D E T E R M I N A 

Giusta la premessa in narrativa: 

1)di affidare, come in effetti affida con il presente provvedimento, in capo alla ditta Vemar sas di Paterno 
(PZ), la fornitura di carta in risme nel formato A4 per far fronte alle necessità aziendali, così come segue: 

 
N. 900 Risme di carta (da 500 fogli – 80gr/mq) Paperline80, formato A4, consegna a piano, p.u. € 3,96 + IVA,  
                    per una spesa complessiva di € 3.564,00 + IVA;   

 
2) di dare atto, che la spesa di € 4.348,08 I.V.A. inclusa rientra nel budget assegnato per l’anno 2022 alla 

U.O.C. Provveditorato-Economato, tipologia di spesa “Cancelleria” (conto CE.COPRO.ACBEN.02.04); 
 

3) di dare atto che: 
 - ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e s.m.i, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è il seguente: Z3B370404A;                                        
 - ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post- informazione concernente l’affidamento in parola       

ed obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del 
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’ASP; 
  

4) di inviare copia del presente atto alle UU.OO. aziendali interessate per i provvedimenti di rispettiva 

competenza. 

 

  Il presente atto è reso immediatamente esecutivo.  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


